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CASAXINÉ -ASSOCIAÇÃO PROMOÇÃO DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE QUINTANDONA 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS - PREVISIONAL 

Unidade Monetária: Euro 

RENDIMENTOS E GASTOS ANO 2022 

Vendas e serviços prestados 69 000 

Subsídios à exploração 32 650 

Fornecimentos e serviços externos (65 200) 

Gastos com o pessoal (35 450) 

Outros rendimentos o 
Outros gastos (1 000) 

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos o 
Gastos/reversões de depreciação e de amortização 

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) o 
Juros e rendimentos similares obtidos o 
Juros e gastos similares suportados 

Resultado antes de impostos o 
Imposto sobre o rendimento do período o 

Resultado líquido do perlodo o 



CASAXINÉ - ASSOCIAÇÃO DE PRMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DE QUINTANDO NA 

INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2022 

A Associação prevê para o ano de 2022 um investimento, no valor de 
210 045€ para as seguintes rubricas: 

}.,- - Construção do Centro Rural e Pedagógico - 195 000€ 

}.,- - Equipamento Básico - 15 045€ 

Estes investimentos vão ser financiados através de candidatura já aprovada 
pelo programa Portugal 2020 em 80%, Apoio da Câmara de Penafiel, 
atividades e eventos. 



CASAXINÉ-ASSOCIAÇÃO PROMOÇÃO DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE QUINTANDONA y 
~ 

~ ti 
CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2022 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

DESAGREGAÇÃO E EXPLICAÇÃO DE GASTOS E RENDIMENTOS 

GASTOS 
O orçamento para ao ano de 2022, teve como base a média dos rendimentos e gastos do ano de 2021 à 
data de 30 de Setembro. Tendo em conta a festa do Caldo que não se realizou no ano de 2021, devido ao 
COVID. 

62 Fornecimentos e Serviços Externos 65 200,00 

622 Serviços especializados 15 000,00 

6221 Trabalhos especializados 3 000,00 

6222 Publicidade, divulgação festa do caldo 3 500,00 

6223 Vigilância e segurança 3 000,00 

6224 Honorários l 500,00 

6226 Conservação e Reparações 4 000,00 

623 Materiais 3 500,00 

6231 Ferramentas e utensílios de desgate rápido 2 500,00 

6233 Material de escritório l 000,00 

624 Energia e fluidos 3 550,00 

6241 Electricidade 2 000,00 

6243 Água 850,00 

6244 Outros fluidos - Gás 700,00 

625 Deslocações, estadas e transportes 600,00 

6251 deslocações e Estadas 600,00 

626 Serviços diversos 42 550,00 

6261 Rendas e alugueres 3 500,00 

6262 Comunicação 500,00 

6263 Seguros 600,00 

6266 Despesas Representação 250,00 

6267 Limpeza, higiene e conforto 2 700,00 

6268 Outros serviços 35 000,00 

(Géneros Alimentares para festa do caldo) 
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CASAXINÉ - ASSOCIAÇÃO PROMOÇÃO DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE QUINTA~* 

CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2022 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 
Gastos com o pessoal 

Remunerações do pessoal - certas 

1 800,00 X 14 25 200 

~emuneraçóes Adicionais 

Subsidio Alimentação 2 500,00 

Encargos s/ remunerações 

Regime normal 25 200,00 * 22,3% 5 619,60 

Seguro de acidentes no trabalho 

Outros gastos com o pessoal 

Medicina do Trabalho e Hig.Segurança 500,00 

Formação 1 000,00 

Outros gastos e perdas 

Outros 

Quotizações e taxas 1 000,00 

TOTAL GASTOS 

RENDIMENTOS 

Prestações de Serviços 

Quotas dos utilizadores 

Festa do Caldo 56 500,00 

Visitas e patrocinios 12 500,00 

Subsídios, doações e legados à exploração 

Subsídios do Estado e outros entes públicos 

Projeto Norte 2020 22 601,04 

Instituto Emprego Formação Profissional 5 000,00 

Câmara Municipal Penafiel 1 500,00 

Doações e heranças 

Donativos - Diversos 3 548,56 

TOTAL RENDIMENTOS 

RESULTADO PREVISIONAL 

25 200,00 

2 500,00 

5 619,60 

630,00 

1 500,00 

1 000,00 

69 000,00 

29 101,04 

3 548,56 

J15\ 
p C(. 

35 449,60 

1 000,00 

101 649,60 

69 000,00 

32 649,60 

101 649,60 

0,00 



CASAXINÉ -ASSOCIAÇÃO PROMOÇÃO DESENVOLVIMENTO CULTURAL QUINTANDONA 

ORÇAMENTO PREVISIONAL PARA ANO DE 2022 

RENDIMENTOS 

Instituto Emprego Formação Profissional 

Projeto Norte 2020 

Câmara Municipal Penafiel 

Festa do Caldo 

Visitas e Patrocínios 

Donativos 

Total dos Rendimentos 

Trabalhos especializados 

Publicidade 

Vigilância e Segurança 

Honorários 

Conservação e Reparação 

Ferramentas e Utensílios Desg . Rápido 

Materias Escritório 

Eletricidade 

Agua 

Outros Fluidos - gás 

Deslocações Estadas 

Rendas e Alugueres 

Comunicação 

Despesas de representação 

Seguros 

Limpeza Higiene e Conforto 

Generos Alimentares - Festa do caldo 

Gastos com Pessoal 

Outros Gastos 

Total dos Gastos 

GASTOS 

Resultado Li(luido do Exercicio 

5 000,00 € 

22 601,04 € 

1 500,00 € 

56 500,00 € 

12 500,00 € 

3 548,56 € 

101 649,60 € 

3 000,00 € 

3 500,00 € 

3 000,00 € 

1 500,00 € 

4 000,00 € 

2 500,00 € 

1 000,00 € 

2 000,00 € 

850,00 € 

700,00 € 

600,00 € 

3 500,00 € 

500,00 € 

250,00 € 

600,00 € 

2 700,00 € 

35 000,00 € 

35 449,60 € 

1 000,00 € 

101 649,60 € 

€ 



CASAXINÉ - ASSOCIAÇÃO PROMOÇÃO DESENVOLVIMENTO CULTURAL QUINTANDONA 

-
ORÇAMENTO PREVISIONAL PARA ANO DE 2022 

RENDIMENTOS 

Instituto Emprego Formação Profissional 

Projeto Norte 2020 

Câmara Municipal Penafiel 

Festa do Caldo 

Visitas e Patrocínios 

Donativos 

Total dos Rendimentos 

Trabalhos especializados 

Publicidade 

Vigilância e Segurança 

Honorários 

Conservação e Reparação 

Ferramentas e Utensílios Desg. Rápido 

Materias Escritório 

Eletricidade 

Agua 

Outros Fluidos - gás 

Deslocações Estadas 

Rendas e Alugueres 

Comunicação 

Despesas de representação 

Seguros 

Limpeza Higiene e Conforto 

Generos Alimentares - Festa do caldo 

Gastos com Pessoal 

Outros Gastos 

Total dos Gastos - ------

GASTOS 

Resultado Liquido do Exercicio 

-

5 000,00 € 

22 601,04 € 

1 500,00 € 

56 500,00 € 

12 500,00 € 

3 548,56 € 

101 649,60 € 

3 000,00 € 

3 500,00 € 

3 000,00 € 

1 500,00 € 

4 000,00 € 

2 500,00 € 

1 000,00 € 

2 000,00 € 

850,00 € 

700,00 € 

600,00 € 

3 500,00 € 

500,00 € 

250,00 € 

600,00 € 

2 700,00 € 

35 000,00 € 

35 449,60 € 

1 000,00 € 

101 649,60 € 

€ 


